



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

CONTRATO Nº 119/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 27/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO CONTRATANTE, O FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA – FIA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA, E DO OUTRO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA L M PESTANA MUNIZ.

A Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão por intermédio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA órgão contratante, com a sede na Avenida Elias Haikel - Centro – Pindaré Mirim - MA, CEP: 65.370-000, inscrita no CNPJ N.º 44.946.907/0001-13, neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social Sr.ª Samia Amelia Figueredo Colares, RG: 692776974 SSP/MA e CPF nº 811.510.713-15, nomeado pela Portaria nº 03, de 04 de janeiro. de 2021, doravante denominada CONTRATANTE, a empresa L M PESTANA MUNIZ inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 02.710.114/0001-50, sediado na AV CONTORNO Nº 64 – JAPAO/ IPASE – SÃO LUÍS-MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Luis Mario Pestana Muniz, RG Nº 292.808.548 - 1 SSP-MA; CPF: 248.524.573-87, tendo em vista o que consta no Processo nº 15/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de Material de Copa e Cozinha atendendo as necessidades da Secretária de Assistência Social do Município de Pindaré Mirim - MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Marca	Unitário	Total
1	Abridor de Latas e Garrafas Aço Inox 9 Cm . Confeccionado em aço inoxidável resistente. Possui lâmina de corte afiada. Apresenta perfuração no final da peça que facilita a fixação em suporte de parede. Dimensões aproximadas: Dimensões do item C x L x A 8,5 x 2 x 15 centímetros, Peso do produto: 0.03 Gramas. Aplicação: Auxiliar na abertura de latas e garrafas. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Brinox/ brinox metalúrgica s.a	R\$ 9,90	R\$ 59,40
2	Assadeira de Pão Para Padaria Em Alumínio Retangular CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Material: Alumínio, Área Útil da Assadeira (AXLXP): 4x40x60 cm; Altura Total: 4 cm; Largura: 43 cm; Comprimento: 63 cm; Peso: 1,164 g. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Aluminio abc/ aluminio abc	R\$ 189,00	R\$ 2.457,00
3	ASSADEIRA REDONDA Dimensões Aproximadas: Altura: 7 cm; Diâmetro: 40 cm; Comprimento: 42 cm; Capacidade: 8,16 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 92,40	R\$ 1.201,20
4	Assadeira Redonda Hotel, 30 cm, 4,27 L. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 75,27	R\$ 978,51
5	Assadeira Retangular Hotel C/ Alças, Dimensões do Produto 46 x 32 x 6 cm, com 7,5 L. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 170,49	R\$ 2.216,37
6	Assadeira Retangular Hotel com alças dobráveis em alumínio; Dimensões aproximadas da embalagem (cm): 7x30x44 cm; Peso aproximado da embalagem do	Unidade	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 111,15	R\$ 1.444,95





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

	produto (kg): 1.014 kg. Indicação da marca do fabricante.					
7	ASSADEIRAS RETANGULAR, COM ALÇA, EM ALUMINIO, Especificações técnicas: - Dimensões (lxca): 40 x 60 x 8,0 cm; - Material: alumínio; - Acabamento: lisa. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 324,75	R\$ 4.221,75
8	ASSADEIRAS RETANGULAR, EM ALUMINIO, (ASSADEIRA BISCOITO) Especificações técnicas: - Dimensões (lxca): 60 x 40 x 3,5 cm; - Material: alumínio; - Acabamento: lisa. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Dognini /dognini metalúrgica	R\$ 85,60	R\$ 1.112,80
9	Bacia plástica (polipropileno) redonda com alças, G, capacidade aproximada 27 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Sanremo/sanremo	R\$ 73,58	R\$ 956,54
10	Bacia plástica (polipropileno) redonda com alças, M, capacidade 17 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Plasvale/plasvale	R\$ 31,00	R\$ 403,00
11	Bacia plastica canelada. Informações técnicas: capacidade aproximada 33,5 lts, altura 22 cm, diâmetro 53 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Merconplas/merconplas	R\$ 29,30	R\$ 380,90
12	BACIA PLASTICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA E REFORADA 40 x 16,5 CM CAPACIDADE 13,5 LITROS. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	19	Plasvale/plasvele	R\$ 22,30	R\$ 423,70
13	Bacia plástica redonda Bacia Canelada, capacidade 8 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Plasvale/plasvele	R\$ 29,25	R\$ 380,25
14	Bacia plástica reforçada com alças 80 litros, especificações: *medidas externas aproximadas: -altura: 33,5 cm; -diâmetro: 73 cm; -peso: 2,165kg. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Marfimetel /marfimetel	R\$ 120,00	R\$ 1.560,00
15	Balança eletrônica com capacidade de 30 kg. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Toledo/toledo	R\$ 1.099,00	R\$ 6.594,00
16	Balde de plástico com alça de 20 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Merconplas/merconplas	R\$ 23,10	R\$ 300,30
17	Balde de plástico sem alça e com tampa de 100 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Merconplas/merconplas	R\$ 110,30	R\$ 1.433,90
18	Balde de plástico sem alça e com tampa de 60 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Merconplas/merconplas	R\$ 91,40	R\$ 1.188,20
19	Baldes de plastico reforçado, informações técnicas: capacidade 12 lts, altura 25 cm, diâmetro 32,5 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Merconplas/merconplas	R\$ 19,30	R\$ 250,90
20	Bandeja plástica tipo Fast Food medidas aproximadas: 34,7x23,5x2,3cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Pleion/pleion	R\$ 17,05	R\$ 221,65
21	Bandeja Retangular Hotel em Alumínio 40,0 x 2,0 x 53,0 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Aluminio abc/aluminio abc	R\$ 120,50	R\$ 1.566,50
22	Bandeja, Dimensões do item C x L x A (48 x 32 x 2,5 centímetros) - Fabricado em polipropileno pp; produto livre de bisfenol-a bpa; Com pegadores laterais. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Pleion/pleion	R\$ 46,50	R\$ 604,50
23	Borracha de Silicone, para panela de pressão com litragem de 5, 7 e 10 Litros, Borracha para fechamento externo. Aprovado conforme Norma ABNT, Especificações Técnicas: Diâmetro Externo: 27 cm; Diâmetro Interno: 24,1 cm;	Unidade	6	Guamantec/ind. De artefatos de borracha guamantec ltda	R\$ 41,00	R\$ 246,00





Folha nº

507

Proc. nº

15/23

Rubrica

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

	Espessura: 1,5 cm. Indicação da marca do fabricante.					
24	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO 7 LITROS SILICONE 100%, Serve nas painéis: Globo, Eirilar, Fulgor, Clock, Panex, Penedo, Rochedo dentre outras. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	A original/a original	R\$ 6,85	R\$ 41,10
25	Borrifador. Pulverizador confeccionado em material pet, resistente, translúcido, tampa tipo rosca com regulagem do jato, contendo bico pulverizador. Capacidade aproximada: 500 ml. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Nobre/goedert	R\$ 11,10	R\$ 99,90
26	Bule em alumínio capacidade de 2 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Nacional alumínio/nacional alumínio	R\$ 123,50	R\$ 1.111,50
27	BULE EM ALUMÍNIO CAPACIDADE DE 7 LITROS, com 9 cm. Diam. / Comp. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Nacional alumínio/nacional alumínio	R\$ 156,00	R\$ 1.404,00
28	Caixa monobloco empilhável, Medidas: 42 cm (C) x 34,0 cm (L) x 15 cm (A) Ext. Volume: 15 L. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	11	Pleion/pleion	R\$ 79,90	R\$ 878,90
29	Caixa plástica - bandeja plástica em polietileno (pead) 25 litros com tampa, modelo empilha de um lado e encaixa do outro diminuindo o volume quando vazia. Medidas externas: altura: 19 cm, largura: 33,5 cm, comprimento: 54 cm, medidas internas: altura: 17,5 cm, largura: 30 cm, comprimento: 49 cm, capacidade: 25 litros, peso: 600 g. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Marfimet/marfimet	R\$ 138,60	R\$ 831,60
30	Caixa plástica em polietileno pead 45 litros com tampa.modelo empilha de um lado quando cheia e encaixa do outro diminuindo o volume quando vazia, medidas externas: altura: 22 cm, largura: 44 cm, comprimento: 65 cm, medidas internas: altura: 20 cm, largura: 40 cm, comprimento: 60 cm, capacidade: 45 litros, peso: 2 kg. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Supercron/supercron	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
31	Caixa Plástica Organizadora 30 Litros Com Tampa e Travas, Dimensões aproximadas do produto - cm : 56 x 38,5 x 20. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Rischioto/rischioto	R\$ 106,50	R\$ 639,00
32	CAIXA PLÁSTICA VAZADA Confeccionada em polipropileno e polietileno de alta densidade. Tipo Hortifruiti Dimensões aproximadas: externas: 550 x 360 x 310mm (cxlxa); Dimensões internas: 514 x 322 x 288mm (cxlxa); Capacidade do empilhamento: 1+8 até 360 kg; Peso: 1.950kg; Capacidade: 46 litros, Cores: vermelha/verde/azul ou preta, Aplicação: acondicionar alimentos. Características adicionais: Encaixável e altamente resistente a impactos. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Plásticos ipiranga/plásticos ipiranga	R\$ 102,34	R\$ 614,04
33	Caixa Plástica Vazada HFG PN 115, Popularmente conhecida como caixa BR 1000, Cores: azul, branco, verde, vermelho, preto Capacidade: 115 litros, Medidas: 30,5x57x77 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Novel/novel	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00





Folha n° 508  
Proc. n° 15/299  
Rubrica \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM**

34	Caldeirão hotel em alumínio com alça capacidade 118 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Aluminio abc/aluminio abc	R\$ 954,00	R\$ 5.724,00
35	Caldeirão hotel em alumínio com alça capacidade 127 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Aluminio abc/aluminio abc	R\$ 1.063,60	R\$ 6.381,60
36	Caldeirão hotel em alumínio com alça capacidade 45 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 440,25	R\$ 2.641,50
37	Caldeirão hotel em alumínio com alça capacidade 68 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Nacional aluminio/nacional Alumínio	R\$ 510,00	R\$ 3.060,00
38	Caldeirão hotel em alumínio com alça capacidade 94 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 623,00	R\$ 3.738,00
39	Caneca hotel alumínio 8,3 litros cabo baquelite 22 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Aluminio abc/aluminio abc	R\$ 107,85	R\$ 647,10
40	Canecão Hotel Alumínio 3,3 Litro. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Nacional aluminio/nacional Alumínio	R\$ 90,05	R\$ 540,30
41	Cesto de plástico para lixo sem tampa com capacidade de 12 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Marfimental/marfimental	R\$ 44,60	R\$ 401,40
42	CHAIRA/AMOLADOR DE FACAS - Chaira Profissional Amolador De Facas Estriada Afidador 12 ". Indicação da marca do fabricante.	Unidade	5	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 73,00	R\$ 365,00
43	Coadores de pano p/ café 11x16. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Rabito/malharia rabito	R\$ 12,80	R\$ 76,80
44	Colher de alumínio com cabo, medida de 37 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Aluminio abc/aluminio abc	R\$ 39,00	R\$ 351,00
45	Colher de arroz em polietileno côncava 45x5, 5 cm resistente à 160°C. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Pronyl/pronyl plásticos	R\$ 43,00	R\$ 387,00
46	Colher para Arroz Industrial 50 cm em Aço Inox. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Hercules/mundial hercules	R\$ 43,00	R\$ 387,00
47	Concha Hotel 14 Cabo 49 cm Alumínio - 500 ml. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 50,30	R\$ 452,70
48	Concha Hotel 16 - Capacidade 1000 ml. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 63,60	R\$ 572,40
49	Conjunto De Garfo, Faca e Colher Inox 36 Peças - Quantidades e medidas: 12 Garfos de Mesa 12 Facas de Mesa 12 Colheres de Mesa Material: Aço inoxidável. Indicação da marca do fabricante.	Conjunto	9	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 150,10	R\$ 1.350,90
50	Cortador de Legumes e Frutas Manual, Profissional Grande, tipo coluna, DIÂMETRO DO CORTE: 9 MILÍMETROS; DIMENSÃO DA ÁREA DO CORTE ( L X P ): 9 X 9 CM; DIMENSÃO DO PRODUTO ( A X L X P ): 114 X 49 X 58 CM; PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 3,36 KG. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Vitalex/vitalex ind. De aparelhos eletrodomésticos Itda	R\$ 288,30	R\$ 2.594,70
51	Cuscuzeiro capacidade 27 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Aluminio abc/aluminio abc	R\$ 278,00	R\$ 1.668,00
52	Descascador de Frutas e Legumes; Material Cerâmica, Material do cabo: Resina termoplástica, Dimensões do produto: Largura: 6,3cm Altura: 14,5cm Profundidade: 2cm). Indicação da marca do fabricante.	Unidade	4	Hauskraft/hauskraft	R\$ 16,80	R\$ 67,20
53	ECO PALLET DE PLÁSTICO VAZADO 1,00M x 1,20M O Eco Pallet de Plástico Vazado (Superfície Vazada) é fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP), garantindo alta qualidade, resistência e durabilidade.	Unidade	9	Lar plasticos/lar plasticos	R\$ 372,80	R\$ 3.355,20





Folha nº

509

Proc. nº

15/23

Rubrica

## ESTADO DO MARANHÃO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

	Trançado para suportar grandes cargas, leve e atóxico, o Eco Pallet de Plástico Superfície Vazada é de fácil armazenagem, possibilitando o empilhamento de 26 pallets em apenas 1m de altura. Com proteção contra raios ultravioleta, tem capacidade estática para 3 mil kg e capacidade dinâmica para 1,2 mil Kg. Indicação da marca do fabricante.					
54	Escorredor de Macarrão, Industrial 30 CM DIÂMETRO X 17 CM PROFUNDIDADE em Alumínio Polido 5 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	8	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 121,20	R\$ 969,60
55	Escorredor De Pratos Profissional, 40 Pratos, em Aço Inox. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 393,00	R\$ 5.109,00
56	Escorredor Hotel Alumínio, Passador Escorredor de Arroz Profissional 20Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	8	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 314,00	R\$ 2.512,00
57	ESCUMADEIRA PROFISSIONAL Hotel 65cm. Diâmetro: 16cm; Comprimento total: 65cm; Cabo: 50cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 56,35	R\$ 732,55
58	ESPUMADEIRA 51 CM EM INOX COM GANCHO - Comprimento X Altura X Largura Produto (cm): 51x2x12,5 com cabo em polietileno branco. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 45,10	R\$ 586,30
59	Faca de carne "10", aço inox, com cabo em polietileno branco. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 102,00	R\$ 1.326,00
60	Faca de corte (cutelo) 06", lâmina de aço inox, cabo de madeira. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 69,30	R\$ 415,80
61	FACA P/ CORTE DE LEGUMES ESPECIFICAÇÕES: Dimensões: 24 x 2,2 x 1,4 cm; Lâmina: Aço Inox Tamanho da Lâmina: 5" Cabo: ABS + Rebites Aço Inox Peso: 250 g. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 56,30	R\$ 337,80
62	FACA P/ CORTE DE PÃO, Dimensões Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 283x 32x 17 mm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 41,20	R\$ 247,20
63	Forma de Bolo Linha Hotel, confeccionada em alumínio, Área Útil da Assadeira (AXLXP): 9x29 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 73,50	R\$ 441,00
64	Forma para Pudim em alumínio para uso Profissional 36cm, Características: Altura: 12 cm; Diâmetro: 36 cm; Capacidade: 6,5 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 207,75	R\$ 1.246,50
65	Frigideira hotel antiaderente com cabo baquelite 6,3l ø 38 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Aluminio abc/aluminio abc	R\$ 198,00	R\$ 1.782,00
66	Garrafa termica com torneiras 12 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	3	Termolar/termolar	R\$ 202,50	R\$ 607,50
67	Garrafa termica de plastico para café 1.8 l. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Termolar/termolar	R\$ 114,70	R\$ 688,20
68	GARRAFA TERMICA MULTI USO CORPO TERMOPLASTICO, GRANDE RESISTENCIA AO USO, IMPACTOS E QUEDAS C/ COPO BOCAL REMOVIVEL ALÇA INTEGRADA DE GRANDE RESISTENCIA MATERIAL ATÓXICO E RECICLÁVEL CAPACIDADE 5 LITROS Dimensões Produto (Compr. X Larg. X	Unidade	3	Termolar/termolar	R\$ 75,45	R\$ 226,35





Folha nº 540  
Proc. nº 25/23  
Rubrica \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

	Alt.): 202 x 202 x 304 mm. Indicação da marca do fabricante.					
69	Jarra plástica cor transparente, capacidade mínima: 3L. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Sanremo/sanremo	R\$ 37,05	R\$ 481,65
70	Jogo 3 Caldeirões Grandes Alumínio. Descrição aproximada: Capacidade das painelas: 11,5 litros - Diâmetros 27 cm e Altura 21 cm; 15 litros - Diâmetros 29 cm e Altura 22 cm; 18 litros - Diâmetros 33 cm e Altura 24 cm. Características- Composição: Alumínio. Indicação da marca do fabricante.	Jogo	6	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 814,00	R\$ 4.884,00
71	Jogo 6 Xícaras de café com Pires em Porcelana Branca, com aproximadamente 200 ml. Indicação da marca do fabricante.	Jogo	13	Oxford,oxford porcelanas	R\$ 209,00	R\$ 2.717,00
72	Kit 3 caçarola Nº 26, 28 e 32 alumínio reforçado, alças em alumínio. Caçarola Nº 26 axd - 13 x 26cm- Capacidade: 6,8litros - peso 0,700kg Espessura: 2mm. Caçarola Nº 28 AXD 13,5 x 28 cm capacidade: 8,3 litros - Peso 0,920kg, espessura 2 mm. Caçarola Nº 32AXD - 15x32 cm, Capacidade: 12 litros - Peso 1,6kg. Espessura: 3 mm. Indicação da marca do fabricante.	Kit	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 502,50	R\$ 6.532,50
74	Liquidificador Alta Rotação 1,5 Litros, 800W 18.000 RPM Inox - LI1. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	4	Skymesen/skymesen	R\$ 903,00	R\$ 3.612,00
75	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL EM INOX - Capacidade (Litros): 10,0 Litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	4	Jl colombo/jl colombo	R\$ 1.738,00	R\$ 6.952,00
76	Lixeira Plástica com tampa e pedal - capacidade 60 litros, Medidas aproximadas: Altura: 63 cm; Largura: 47 cm; Profundidade: 43,5 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	8	Jsn/jsn	R\$ 243,00	R\$ 1.944,00
77	Lixeira plastica de material resistente com acionamento por pedal, 100l. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	8	Jsn/jsn	R\$ 431,50	R\$ 3.452,00
78	Organizador plástico 30 litros, em polietileno e polipropileno transparente. Dimensões: Largura: 30,5cm, Profundidade: 42,5cm, Altura: 30,7cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	11	Ordene/ordene	R\$ 73,50	R\$ 808,50
79	Pá Tipo Remo em Polietileno para Caldeirão, Polietileno Atóxico. Medidas: 100 x 11 x 2 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Pronyl/pronyl plásticos	R\$ 210,00	R\$ 2.730,00
80	Panela Caldeirão Grande Profissional Hotel em Alumínio Reforçado, Dimensões Aproximadas: Altura: 28 cm x Largura: 32 cm x Comprimento: 41 cm, Capacidade: 22,5 L. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	13	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 289,60	R\$ 3.764,80
81	Panela de aluminio batido tipo caçarola com tampa - capacidade 126,5 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	4	Vigor/vigor aluminio	R\$ 904,80	R\$ 3.619,20
82	Panela de aluminio batido tipo caçarola com tampa - capacidade 52 litros. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	9	Vigor/vigor aluminio	R\$ 542,30	R\$ 4.880,70
83	Panela de Pressão 7,0 L Polida, tendo como pressão máxima de cozimento 70 a 80 kpa. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	4	Nacional aluminio/nacional aluminio	R\$ 168,20	R\$ 672,80
84	Panela de Pressão Fechamento Externo 20 L Polida Classic - • Alças Reforçadas de Baquelite: Melhor aderência às mãos e manuseio da panela de pressão. Duplo	Unidade	4	Panelux/panelux	R\$ 771,30	R\$ 3.085,20





## ESTADO DO MARANHÃO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

	Controle de Pressão: Em caso de entupimento, a válvula de segurança repetitiva será acionada. 5 Sistemas de Segurança: Sistemas protetivos para uma experiência segura e tranquila ao utilizar a panela de pressão. Indicação da marca do fabricante.					
85	Panela de Pressão Panelux 10,0L Classic Polida, com pino central controlador de pressão, válvula de segurança em silicone. Ambas trabalham em conjunto para um melhor controle interno da pressão, evitando acidentes e proporcionando um cozimento rápido e na temperatura ideal. Dimensões: Altura (cm)26; Largura (cm)26; Comprimento (cm)37; Peso (kg)2.2000; Capacidade Volumétrica10,0 L; Espessura Alumínio2,3 mm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	4	Panelux/panelux	R\$ 293,70	R\$ 1.174,80
86	Panela Papeiro 18 cm 2,1 Litros em Alumínio Polido. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Nigro/nigro alumunio	R\$ 43,20	R\$ 259,20
87	Panela Papeiro linha Hotel 4 l. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Aluminio abc/aluminio Abc	R\$ 90,00	R\$ 540,00
88	Pegador Multiuso em aço inox, medida mínima: Dimensões: 40,5x4x2,5cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	8	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 62,20	R\$ 497,60
89	PILÃO EM ALUMINIO FUNDIDO GRANDE P/ AMASSAR ALHO - Especificações Técnicas de aproximadamente: 15 cm de diâmetro x 12 cm de altura; Itens Inclusos: 01 Almofariz, 01 Socador. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	3	Almofariz/almofariz	R\$ 137,50	R\$ 412,50
90	Placa de corte branca com canaleta grande, 1,0 x 30 x 50 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Pronyl/pronyl plásticos	R\$ 136,50	R\$ 819,00
91	Placa de corte branca com canaleta pequena, 1,0 x 25 x 37 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Pronyl/pronyl plásticos	R\$ 109,60	R\$ 657,60
92	RALADOR DE AÇO INOX DE 4 FACES C/COLETOR MEDINDO APROXIMADAMENTE: Comprimento: 18 cm; Largura: 11 cm; Altura: 8 cm; Peso: 157 g. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	6	Brinox/brinox metalúrgica s.a	R\$ 91,20	R\$ 547,20
93	Rolo de Massa Profissional Médio Polietileno 7X30 cm. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	3	Pronyl/pronyl plásticos	R\$ 162,00	R\$ 486,00
<b>R\$ 145.742,21</b>						

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2023.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 145.742,21 (Cento quarenta cinco mil setecentos e quarenta e dois ).reais e vinte um centavos**

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

**4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
--------	---------------





Folha nº 512  
Proc. nº 15/23  
Rubrica \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM**

02.19	FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA
08.243.0105.2363.0000	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO

**5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

- 5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.
- 5.2. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE mediante depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA, a saber: Banco Brasil, Agência nº 4323-0, Conta 40350-4.

**6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

- 6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

- 7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

**8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

- 8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

**9. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO**

- 9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

- 10.1. As obrigações da CONTRATANTE são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:
- 10.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
  - 10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
  - 10.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
  - 10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
  - 10.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao serviço do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
  - 10.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 10.2. As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:
- 10.2.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes aos produtos fornecidos, em conformidade com o edital e proposta de preços apresentada;
  - 10.2.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
  - 10.2.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
  - 10.2.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
  - 10.2.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
  - 10.2.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;
  - 10.2.7. Não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência da Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim – MA.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO**

- 12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:





Folha nº 543  
Proc. nº 15/23  
Rubrica 10

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

### 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

### 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

### 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca e Município de Pindaré Mirim/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pindaré Mirim/MA, 18 de maio de 2023.

Samia Amelia Figueredo Colares  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
CONTRATANTE

LUIS MARIO PESTANA  
MUNIZ:24852457387

Assinado de forma digital por  
LUIS MARIO PESTANA  
MUNIZ:24852457387  
Dados: 2023.05.18 17:30:08 -03'00'

Luis Mario Pestana Muniz  
L M PESTANA MUNIZ  
CONTRATADA